

Jak wygląda egzamin ósmoklasisty 2024?

Egzamin ósmoklasisty jest obowiązkowym sprawdzianem dla uczniów VIII klasy szkoły podstawowej oraz uczniów szkół artystycznych, którzy realizują kształcenie ogólne w zakresie szkoły podstawowej, w klasie o zakresie nauczania odpowiadającym klasie ósmej.

Egzamin ósmoklasisty jest obowiązkowy dla wszystkich uczniów – każdy ósmoklasista musi do niego podejść, by skończyć szkołę podstawową.

Choć egzaminu ósmoklasisty nie można nie zdać (nie istnieje żaden próg zdawalności), to wyniki z niego w dużej mierze decydują o tym, do jakiej szkoły dostanie się uczeń. **Jego wynik może być decydujący w przypadku, gdy do danej szkoły chce się dostać więcej uczniów, niż jest w niej miejsc.** Zazwyczaj dzieje się tak w renomowanych i mocno obleganych szkołach średnich, które są gwarantem wysokiej zdawalności oraz dobrych wyników z matury. Dlatego do egzaminu ósmoklasisty należy podejść naprawdę poważnie.

Z egzaminu ósmoklasisty nie można zrezygnować. Wyjątek stanowią laureaci i finaliści olimpiad (z przedmiotów, które zostały wymienione w wykazie olimpiad), którzy mogą być zwolnieni ze zdawania egzaminu ósmoklasisty.

Ile trwa egzamin ósmoklasisty?

To, ile trwa egzamin ósmoklasisty, jest bardzo ważne dla ucznia, ponieważ dzięki temu będzie mógł kontrolować czas i odpowiednio rozdzielić go na poszczególne zadania. Wiedza o tym, ile będzie trwał każdy z trzech egzaminów, przyda się już podczas powtórek do egzaminu ósmoklasisty.

Egzamin ósmoklasisty jest pierwszym tak ważnym, oficjalnym sprawdzianem wiedzy uczniów podczas całej nauki w szkole podstawowej. Przed tym dniem bardzo istotne jest, by uczniowie się do niego dobrze przygotowali. Oczywiście chodzi o wiedzę, którą będzie można zaprezentować na egzaminie, ale także aspekty techniczne. Poza odpowiednim ubiorem, znajomością terminu i miejsca egzaminu, tego, jakie przedmioty można wносить – szalenie istotne jest również to, ile trwa egzamin ósmoklasisty.

Egzamin ósmoklasisty w roku szkolnym 2023/2024 będzie przeprowadzany z trzech następujących przedmiotów:

- języka polskiego,
- matematyki,
- wybranego języka obcego nowożytnego do wyboru (angielskiego, francuskiego, hiszpańskiego, niemieckiego, rosyjskiego, ukraińskiego lub włoskiego).

Egzamin ósmoklasisty trwa 3 dni – w każdym z nich uczeń przystępuje do egzaminu z jednego przedmiotu. W pierwszym dniu musi zmierzyć się z językiem polskim, w drugim – z matematyką, a w trzecim – z językiem obcego nowożytnym.

Czas trwania egzaminu z poszczególnych przedmiotów delikatnie się od siebie różni. Najdłuższy jest egzamin z języka polskiego, najkrótszy zaś egzamin z języka obcego.

Egzamin ósmoklasisty z języka polskiego trwa 120 minut. Sprawdzana jest wtedy wiedza językowa uczniów oraz znajomość lektur obowiązkowych. To właśnie podczas tej części egzaminu uczniowie mogą uzyskać największą ilość punktów. Za poprawne rozwiązanie wszystkich poleceń ósmoklasista może uzyskać aż **45 punktów**.

Egzamin ósmoklasisty z matematyki trwa nieco krócej, niż egzamin z języka polskiego. Czas, który uczniowie mają na rozwiązanie zadań to **100 minut**. Podczas tej części egzaminu uczeń może zdobyć łącznie **25 punktów**.

Egzamin ósmoklasisty z języka nowożytnego trwa najkrócej ze wszystkich trzech egzaminów. Na rozwiązanie zadań uczeń będzie miał **90 minut**. Podczas tej części egzaminu uczeń może uzyskać maksymalnie **55 punktów**, a sprawdzane będą jego umiejętności słuchania, czytania i pisanie w języku obcym nowożytnym.

Wydłużenie czasu trwania egzaminu ósmoklasisty

Czas trwania egzaminu ósmoklasisty w określonych przypadkach może zostać wydłużony:

- z języka polskiego – do 180 minut,
- z matematyki – do 150 minut,
- z języka obcego – do 135 minut.

Wydłużenie czasu trwania egzaminu ósmoklasisty dotyczy uczniów, którzy mają ku temu odpowiednie wskazania, takie jak:

- **orzeczenie** o potrzebie kształcenia specjalnego ze względu na niepełnosprawność lub niedostosowanie społeczne lub zagrożenie niedostosowaniem społecznym,
- **zaświadczenie o stanie zdrowia od lekarza:** w przypadku czasowej niesprawności rąk, chorób przewlekłych, chorób czasowych lub niesprawności czasowych,
- **opinię poradni psychologiczno-psychologicznej** wydawanej uczniom ze specyficznymi trudnościami w uczeniu się, np. z dysleksją, dysgrafią, dysortografią, dyskalkulią z zaburzeniami komunikacji językowej. (Uwaga: nie wszyscy uczniowie z wymienionymi trudnościami mogą liczyć na wydłużenie trwania egzaminu – w opinii musi być napisane konkretnie, że uczeń ma stwierdzone wolne tempo pracy),
- **orzeczenie o potrzebie indywidualnego nauczania** (dotyczy uczniów z chorobami przewlekłymi),
- **opinia Rady Pedagogicznej** (dotyczy uczniów: cudzoziemców, dzieci z zaburzeniami komunikacji językowej oraz dzieci, które znalazły się w sytuacji traumatycznej lub kryzysowej).

Jak rozplanować czas na egzaminie ósmoklasisty?

Przed podejściem do egzaminu ósmoklasisty warto odpowiednio rozplanować sobie czas na poszczególne zadania. Takim pierwszym poważnym treningiem może być próbny egzamin ósmoklasisty oraz samodzielne rozwiązywanie arkuszy w domu lub na zajęciach szkolnych.

Odpowiednie zarządzanie czasem podczas egzaminu pozwoli uniknąć sytuacji, w której np. nie wystarczy czasu na sprawdzenie jakiegoś zadania lub przeniesienie rozwiązań na kartę odpowiedzi.

Na samym początku egzaminu warto zapoznać się z poszczególnymi zadaniami i odpowiednio podzielić sobie na nie czas. Należy także uwzględnić czas potrzebny na:

przeniesienie odpowiedzi na kartę odpowiedzi, sprawdzenie zadań (jest to szczególnie istotne podczas egzaminu z języka polskiego, na którym trzeba napisać wypracowanie).

WAŻNE: Warto pamiętać o tym, że łatwiej jest zacząć od ogólnego zrozumienia tekstu, a dopiero później przejść do odpowiedzi na szczegółowe pytania.

Na egzaminie ósmoklasisty uczeń będzie miał do wykorzystania ograniczoną ilość czasu, dlatego warto już wcześniej przećwiczyć jego rozplanowanie. Dobrym pomysłem jest np. rozwiązywanie zadań domowych na czas, pisanie wypracowań w ten sposób, itd.

Uczeń może także, bazując na arkuszach egzaminacyjnych dostępnych na stronie CKE, podzielić sobie czas na poszczególne zadania, te łatwiejsze i trudniejsze.

Należy również pamiętać o tym, że na egzaminie trzeba pisać ładnie i czytelnie, co może zająć odrobinę więcej czasu, niż normalne rozwiązywanie zadań, zwłaszcza w przypadku pisania wypracowania na egzaminie ósmoklasisty z języka polskiego lub krótszej formy wypowiedzi na egzaminie z języka angielskiego. Również stres może negatywnie wpłynąć na czas rozwiązywania zadań, a także zmniejszenie koncentracji.

Co można zabrać na egzamin ósmoklasisty 2024?

Zgodnie z informacjami CKE uczniowie powinni zabrać **długopis lub pióro z czarnym tuszem, a w przypadku egzaminu z matematyki – linijkę**. Jeżeli zadanie matematyczne wymaga wykonania rysunku, należy wykonać go długopisem (a nie ołówkiem). Z dodatkowych materiałów pomocniczych – wymienionych w zaleceniach CKE – mogą korzystać uczniowie o specjalnych potrzebach edukacyjnych, pracujący na dostosowanym arkuszu egzaminacyjnym. Nie wolno wносить na salę egzaminacyjną żadnych urządzeń telekomunikacyjnych, słowników i innych pomocy.

Na egzamin uczniowie przychodzą w strojach galowych, można wziąć małą butelkę wody.

